
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 100
Ufficio:RAGIONERIA.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N  501 DEL 20-07-2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
PER LA NOMINA QUALE COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI
REVISORI DEI CONTI FINO ALLA SCADENZA DELL'ATTUALE
COLLEGIO, IN SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE
DIMISSIONARIO. AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE
AVVISO.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Dott. Vincenzo Blundo
nominato con Determinazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 25/06/2020

Il sottoscritto Dott. Vincenzo Blundo, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore III
“Servizi Finanziari e Personale”, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 9 del 22/08/2019 con la quale si è
proceduto al sorteggio per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di
Pachino per il triennio 2019/2022;

Considerato che a seguito delle risultanze del sorteggio effettuato di cui alla suddetta
Deliberazione sono stati nominati componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune
di Pachino i seguenti Sigg: Dott. Alcamo Salvatore, nato a Trapani il 12/08/1964, il Dott.
Napoli Ignazio, nato a Lampedusa lo 02/01/1965 e la Dott.ssa Armenio Teresa, nata a Licata
il 16/12/1968;

Vista la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 752 dell’11/09/2019 con la quale
si è preso atto dell’insediamento e della nomina del Presidente nella persona del Dott. Ignazio
Napoli;



Considerato che con nota dello 09/07/2020, trasmessa tramite pec ed acquisita al protocollo
generale di questo Ente in data 10/07/2020 al n. 14504, il Dott. Alcamo Salvatore,
Componente del Collegio dei Revisori dei Conti ha rassegnato le proprie irrevocabili
dimissioni dall’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Pachino;

Ritenuto pertanto opportuno avviare il procedimento per la nomina del componente del
Collegio dei Revisori del Comune di Pachino fino alla scadenza dell’attuale Collegio
(21/08/2022), in sostituzione del dimissionario Dott. Alcamo Salvatore, ai sensi dell’art. 6,
comma 3, della Legge Regionale n. 17/2016;

Visto l’art. 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 (Organo di revisione economico –
finanziaria degli enti locali), così come modificato dall’art. 6, della legge regionale 11 agosto
2016, n. 17 e dall’art. 39 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, il quale prevede:

Negli enti locali della Regione la revisione economico – finanziaria è svolta da un1.
collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al
presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di
comuni la revisione economico – finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.
In conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del decreto – legge 132.
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.
148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i
professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali  di cui al
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla
procedura di scelta dell’organo di revisione dell’ente locale e siano in possesso dei
seguenti requisiti:
fascia 1 – comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:a)
iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori1)
commercialisti e degli esperti contabili;
conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere2)
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;
fascia 2 – comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000b)
abitanti:
iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei1)
dottori commercialisti e degli esperti contabili;
avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata2)
di tre anni;
conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver3)
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;
fascia 3 – comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi Consorzic)
comunali e Città metropolitane:
iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei1)
dottori commercialisti e degli esperti contabili;
avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno2)
per la durata di tre anni;
conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver3)
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali.



Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale emana3.
un avviso da pubblicare nel sito istituzionale dell’ente locale ed in quello del
Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per
qualsiasi causa, dall’incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune
emana l’avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dell’incarico
medesimo.
L’estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale,4.
in una seduta dell’organo consiliare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza
dell’organo di revisione.
L’inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida ad5.
adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell’art. 24 della legge
regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni.
Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha6.
svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di
incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di maggiore
dimensione demografica.
Ciascun revisore non può assumere più di otto incarichi. Tale incompatibilità và7.
dichiarata all’atto della presentazione  della domanda di partecipazione alla procedura
di scelta dell’organo di revisione dell’ente locale.
In sede di prima applicazione, nelle more dell’effettivo avvio del procedimento di cui8.
al presente articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del
comma 2 per tutti gli enti locali, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10
crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni
rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in
materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti
territoriali.
All’art. 57 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1,9.
lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed
integrazioni, sono apportate le seguenti modifiche:
a)il comma 2 è soppresso;
b)al comma 3 le parole” e sono rieleggibili per una sola volta” sono soppresse.

Richiamate le modifiche apportate all’art. 57 della legge n. 142/90, nel testo recepito
con modifiche dalla legge regionale n. 48/91;

Visto il D.L.vo n. 139 del 28-06-2005 con il quale è stato istituito, a decorrere dal
01-01-2008, l’albo unico dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 con il quale sono stati
aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti;

Visti gli artt. dal  234  al  241 del D.L.vo 18-08-2000  n. 267 e successive modifiche
ed integrazioni, concernenti la Revisione Economico Finanziaria degli Enti Locali;

Ritenuto, pertanto, di procedere  alla pubblicazione di un avviso pubblico per la
presentazione delle domande da parte dei liberi professionisti che, avendo i requisiti
necessari, siano interessati alla nomina di componente del Collegio dei Revisori dei Conti del
Comune di Pachino fino alla scadenza dell’attuale Collegio (21/08/2022);

Considerato  che il citato avviso è da pubblicare nel sito istituzionale del Comune di
Pachino e nel sito del Dipartimento regionale delle autonomie locali;



Atteso che a tal fine è stato predisposto apposito bando;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di1)
approvare l’allegato Bando, comprensivo del modello di domanda di partecipazione,
che fa parte integrante del presente atto, finalizzato alla nomina di un componente  del
Collegio dei Revisori dei Conti fino alla scadenza dell’attuale Collegio (21/08/2022),
in sostituzione del componente dimissionario Dott. Alcamo Salvatore.

Disporre la pubblicazione dell’allegato Bando:2)
All’Albo Pretorio on line di questo Comune (link “Albo Pretorio”) nonchè sul sito-
internet dell’Ente;
Sul sito del Dipartimento regionale delle autonomie locali.-

Copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio di Segreteria per le3)
successive incombenze ivi compresa la pubblicazione nel sito telematico istituzionale
dell’Ente, all’Ufficio E – Government per la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line,
alla Commissione Straordinaria, al Segretario Generale e al Responsabile del Servizio
Finanziario.

Di dare atto che con l’inserimento del presente provvedimento nel sistema informatico4)
dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22 del 16/02/2009.

IL RESPONSABILE DI P.O.
BLUNDO VINCENZO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                    e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Lì,

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


